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GODINA I.

Najnovije vijesti
Bombardovanje kineskih pozicija

London. 2. Hl lavlja s? da su 
Jaranci nrstavili bnmberdiranir m kine
skih pozicija Japanski brodovi također 
su sudjelovali u ovom bombardiranju 
sa svojim topovima. Bombardirane su 
tvrđave na Vu Sungu i Pa Ošanu kao 
1 s evtrni željeznički kolodvor u Šan- 
ghaju i neka još sela. Japansko zapo
vjedništvo objavilo ie, da su osim gor
njih uspieha japanske čete zaposjele 
željezničku stanicu Pa Cu Gao na pruzi 
Siunghai - Kiang Vsu te su time pre
kinule vezu između kineskih pozicija u 
Č i Peju i onih Kiang Vanu.

Šanghai, 2 111 Duž cijele fronte 
Japanci su poduzeli ofenzivu protiv ki- 
neza i primorali ih da se skoro za ci
jele linije povuku. Japarci su tako isto 
z*u?eli Ta Čang i na taj način gotovo 
potpuno opkol'li Ča Pej, ko1! kitalcl 
ispružnjuju. Za sada se ne vode nika* 
kovi službeni pregovori za zaključenje 
mira. (A A )

Rad Narodne skupštine
Beograd, 2. III. Na popodnevnoj sjed

nici nastavljena je budžetska debata. Govo
rili su narodni poslanici dr. Milan Sekulić, 
Antun Krejči, Albin Кошап, Aleksandar 
Dodić i Salih Baljić.

Osnivanje nove stranke u Rumunjskoj
Bukurešt, 2, 1П. Manolesku bivši mi

nistar financija i bivši guverner Narodne 
banke, koji je poznat kao lični prijatelj 
kralja Karola, namjerava da organizira no
vu stranku.

Gripa u Poljskoj
Varšava, 2. 111. U mjestu Lesno u 

Pomorskoj zatvorene su sve škole uslijed 
epidemije gripe, koja tamo vlada. (A. A.). 

Fuzije talijanskog pa obrodarstva
Trst, 2. III. Talijanska parobrodarska 

društva „Fiorio*, „Transatlantica* i „Citra* 
stopiće se uskoro u jedno društvo pod 
imenom „Tirrenia*. Sjedište će biti u Na 
pulju, dok će filijalne direkcije biti u Ge- 
novi i Palermu.

Velika Britanija plaća
New York, 2. Ш Prema „New York 

Timesu* britanska državna blagajna obavi
jestila je američke banke da će platiti 5. 
ožujra ove godine 150 milijuna dolara na 
račun kredita od 200 milijuna dolara odo
brenog ugovorom od 2S. kolovoza prošle 
godine za spas [unte šterlinge. (A. A )•

Golgota našeg
Teška ekonomska kriza, koja je tako 

strahovito pogodila sve one, koji u znoju kr
vavog (ruda zar đuju dnevni nasušni hljebac, 
prouzrokovala je uprave očajno stanje i kod 
našeg težaka. Još u predratnim godinama, 
on je imao, da izdrži mučnu i dugotrajnu 
borbu sa raznim krizama, klauzulama i pe- 
ronosperama, samo što tad iš.ije borbe i 
stradanja ne znače mnogo, ako ih uspore
dimo sa današnjo n o. rbom i kr.zom, koja 
je našeg zemljoradnika du .evno i materi 
jalno utukla. Pored sveg; toga, što se naš 
težak, gonjen bjedom i neimaštinom, odre
kao skoro svih navika iz vremena, kad seje 
njegov trud ješ nekako isplaći ao, on nika 
ko nije u stanju i mogi ćuosti, da bez brze 
i izdašne pomoći izdrži u patnjama, što ih 
je ova ekonomska dep. šija d ri'jela i na
metnula. Uspoređivati sadašnje stanje našeg 
zemljoradnika sa stanjem i življenjem selja
ka iz žitorodnih krajeva Jugoslavie, napro 
sto je nemoguće. Dor ovaj posljednji po
red kruha, imade skoro sve drugo, što služi 
za prehranu, naš seljak prodajom svojih 
proizvoda, nije n kako u starcu, da izbije 
ni toliko, koliko trebuje da se prehrani cr
nim hljebom. Kraj pniih podruma, on je 
primoran оа skapava vječno strahujuć, da 
zbog nemogućnos i plaćanja poreza i du
gova, izg bi sva svoja pokretna i nepo
kretna dobr. i imanja.

P ta ije b.ji-de i piezaduženo ti našeg 
zemljoradni a bilo je proučavano cd mno
gih, a i Rompete .tui faktori, u cilju ubla- 
ženja se> ačke bitoe, poduzimali su razne 
mjere. Negl sve, ovo malo je koristovalo, 
s obzirom na to, da se stanje našeg težaka 
danomice p goršavalo To je zato, što ova 
kriza i nevolja, mnogo su dublje nego se 
u prvi momeoat to priči .ja, pa do Ijedno 
ovome, za sretno rješenje o cg važnog 
problema, potrebne su nove i efikasnije 
mjere. A te mjere odnosno provađanje tih 
mjera, pored osj_ćaja čovječnosti i pri.icpa 
socijalne pravd”, i dobu shvaćeni interesi 
države kao narodne zajednice, reklamiraju. 
One znače kategorički imperativ svima oni 
ma, kojima sreća i blagovanje radnog na
roda, mora biti vrhovni zakon.

Pozv, ni, da vede politiku narodnih 
interesa i da dosljedno ov me osujete ka
tastrofu našeg zemljoradnika, kompetentni 
fakturi morah bi učiniti, da se cijene vinu, 
ovom glavnom našem proizvodu, podignu. 
Za 1o post ći, nije potr beo pokušat’, i iz 
Vesti sve u io, stu je bi o učinje o u cilju 
povišenja cijena psei ici Ekspenmenat sa

zems oradni
pšenicom, pored toga, što nas skupo stoji, 
jer nas između ostaloga primorava, da u 
žitorodnoj Jugoslaviji jedemo пај kuplji 
hljebac, nikako nije oao one rezultate, koje 
su kompetentni faktori očekivali. Kad bi se 
na pr. ukinule sve one takse na vino, koje 
naprosto onemogućuju izvoz i prodaju na
šeg vi ta na samom našem tržištu, i kad bi 
se shodnim trgovac .im ugovorima omogu
ćio izvoz našeg vina u .diane države, stalno 
je, da bi cijene ovom našem proizvodu po 
skočile. Pored mjera za podizanje cijena 
vinu, bilo bi potrebno da se naš težak, 
barem п ovim najgorim i najkritičnij m ze- 
mamma, oslobodi plaćanja poreza i dugova. 
Baš otplata kamata i dugova privatnim lici
ma i bankama, kao i samim državnim ban
kovnim ustanovama : Priviiegovaaoj agrar
noj banci i Državnoj hipot. banci, primo
rava našeg težaka, da svoje vitto prodaje 
prije vremena i uz nikakvu c jenu.

Da’.as, kad se u Rumunjskoj dolazi 
do toga, da se u cilju konversije seljačkih 
dugova, naređuje prisilni unutrašnji zajam, 
i naša država, odnosno Kr. Vlada, imala bi

jpf samo o’e mogu konkurirati po 
svojoj kvaliteti, sa najboljnn strmim 

proizvodima.
Dobavljajte u svim fas< nama za na

si p jiću sezonu u filija’ama
ŠBEMK SPLIT

__ KL-”—Ш,-
NOVO OTVORENA TA ETAR- 

CKA RADIONICA
u ul. BI. N k le favelića br 106.
(ki d Za r. Co ,p da ske Banke)

• Prima u ru.žbe za izradbu sv'h 
predm ta, kop' spadaju toj struci 
kao: divana, otomana, naslonjača, 

.n dmea itđ
Na tahtjev cij. mušterija radim i 

po kućama.
IZRADBA NAJSOLIDN1JA.

Cl’E ' Ó UMJERENE, 
perući Sì

I C tapetar
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da pokuša sve, kako bi se i našem zemljo
radniku omogućio dugoročni i jeftini zajam. 
A s obzirom nato, da zadrugarstvo u svim 
naprednim državama pretstavlja zdravu bazu 
seljačkog života, kompetentni faktori u pro
micanju zadrugarstva, morali bi paziti, da 
zadruge budu na solidnom temelju i da 
vođenje poslova bude povjereno ljudima 
znanja i poštenja. To je zato, što dosadaš
nja iskustva nalažu izvjesne korekture u 
promicanju zadrugarstva i zadrugarske po
litike. Ništa manje i pitanje sanacija i bo.ii- 
f.kacija, koje pretstavlja jedno od glavnih 
pitanja, moralo bi da se uputi ka ostva 
riyanju, barem onog dijela programa, koji 
je najvažniji.

GRADSKA
Kuda ćemo danas?

TONKINA: TESLA: „Madona pod
zemlja'.

TONKINO BALKAN. Mayer & Co.
HOTEL ,KRKA“: Polukcrizmena za

bava ženske zadruge i Akademskog kluba.
KABARET: Hotel „Kosovo' večeras 

nastupa nova baletna trupa.
DEŽURNA LJEKARNA : Mr. ph. 

Crljenko.
NAJINTERESANTNIJE RADI0-PR1- 

REDBE: ČETVRTAK: Zagreb, Beograd, 
Ljubljana 22.05 treći čin „Parsifala', Mi
lano 21.00 prenos iz kazališta. Riga 19.05 
opereta „Fransquitta'. Rim, Kdln, Prag 
20.45 simfonijski konceni. PETAK: Beć 
20.15 opera „Slavulj'. Rim 20.45 opereta 
„Tri djevojčice'.“ Beograd 20.15 simfonij
ski koacerat.

NASA OPĆINA ZA UKIDANJE TRO
ŠARINE NA VINO Općinsko upravitelj- 
stvo u Šibeniku, uputilo je g. Ministru fi 
nancija, g. Ministru poljoprivrede i voda i 
Pretsjedništvu ministarskog savjeta u Beo
gradu, hitnu pretstavku, u kojoj se traži da 
se ne donese zakon o trošarini na vino o- 
nako, kako je projektiran, već da se uzme 
u prvom redu na um producenta, a( ne 
samo da budu zaštićeni trgovci vinom. Na
vlastito se u pretstavci traži, neka se tro
šarina na vino ukine u cjelosti, a ako to 
nije moguće, neka državna, banovinska 
i općinska trošarina iznosi svega skupa 1,- 
đin. po litri, a ta trošarina neka se, kao i 
do sada, pobire od kupca, a nikako od 
producenta kako je u novom zakonu pro 
jektirano.- Poslanički klub u Beogradu, na 
svojoj sjednici od 26. februara ov. g, u- 
važio je ovu pretstavku, te je zaključio, da 
se u novom projektu trošarinskog zakona 
ukine trošarina na vino i rakiju i to samo 
za producenta,

NUV1 GAT (MUL). Rad oko izgrad
nje našeg mula, primiče se kraju. Ovom 
prilikom svraćamo pažnju Općinskoj upravi, 
da poradi, da se ogrom.ie naslage bauxita 
onda i gipsa, које zatrpavaju najbolji dio 
naše obale čim prije prenesu na novi mul. 
Tim više, što prostor mula za glomaznu 
robu dostaje i za veće količine naših iz
voznih proizvoda. Uklanjanjem bauxita i 
gipsa sa ODale, pored toga što se udovo
ljava higijenskim razlozima okoline, ujedno 
se postizava efekat izvjesnog poljepšava- 
рја ovog dijela našeg grada. A zdravlje

Ako je danas međunarodni položaj 
takav, da teška ekonomska kriza, prouzro
kovana u prvom redu krizom povjerenja, 
ne dozvoljava mnogo toga, što je u nor 
malnim prilikama lako izvesti, pored svega 
ovoga, ne smijemo pasivno posmatrati ka
tastrofu našeg zemljoradnika. Naš težak, 
koji grca u dugovima i živi u životu očaj
nika, nije u stanju da počeka, dok se pri
like u svijetu ne srede, dok nastupi nova 
era povjerenja, i dok gospoda, koja za ze 
lenim stolom odlučuju o sudbini čovječan
stva, ne budu došla do spoznaje, da je 
dobro čovječanstva ništa manje sveto od 
dobra otadžbine.

Miroslav Kecskemely

KRONIKA
građana, konfor i ostalo, smatramo da su 
mnogo važniji od minimalne koristi koju 
imade naš grad od malog izvoza bauxita a 
skoro nikakovog izvoza gipsa.

t VLADIMIR ČER1NA Iza dugo 
godišnjih patnja koje čovjeka onesposoblju- 
ju za rad i borbu, prestao je da živi ovim 
životom čovjek, koji je još u svojoj prvoj 
mladosti mnogo davao i obećao. U pred
ratnim godinama, VI. Čerina bio je prvim 
redovima one nacionalističke omladine, koja 
je u džinovskoj borbi, za uzvišene ideale 
Nacije, bila uvijek spravna da sve dade i 
žrtvuje. 1 zbilja dobri Vlade, sve je dao i 
žrtvovao. Mir Njigovom prahu !

SOKOLSKO DRUŠTVO U ŠIBE
NIKU. U subotu 5. marta o. g. u Gradskom 
kazalištu, priređuje svečanu akademiju, u 
počast stogodišnjice rođenja, Dra Miroslava 
Tyrša. U subotnjem broju najaviti ćemo 
program.

< FIAT LUX! Ekonomska kriza, pored 
toga što nam je nametnula restrmkciju u 
izdacima za mnoge neophodno potrebne 
stvari, kako izgleda, prisilila nas je da mo
ramo živjeti u mraku. U raanim predjelima 
grada, naročito u Crnici, živi se skoro u 
potpunoj tami. Kao da živimo u zeinanu 
rata, kad je mrak još nekaho mogao da 
bude opravdan pa i toleriran. Mi nemamo 
ništa protiv toga, ako se je općina odlučila 
na režim stroge štednje, samo se ne mo
žemo oduševili i za takovu štednju, koja 
građanima oduzima mogućnost kretanja u- 
licom prilično rasvijetljenom. To naročito 
postaje opasno sada, u danima bure i po- 
ledice.

PREDAVANJA AKADEMSKOG KLU» 
BA. Kako doznajemo ovdašnji Akademski 
klub, kroz najkraće vrijeme imao bi da 
priredi niz predavanja. U tu svrhu pozvao 
je nekoliko istaknutijih univerzitetskih pro
fesora iz Zagreba.

IZVOZI UVOZ IZŠ1BENSKE LUKE 
KROZ MjEbEC FEBRUAR. Kroz prošli 
mjesec izvezeno je iz šibenske luke sa 
dvadeset parobroda: 574 vagona ugljena, 
171,365 nr građevnog drva, 60 vagona ce
luloze, 100 vagona cianamida, 19 vagona 
drva za gorivo, 60 vagona mangana, 14 
vagona prazne ouradi, 1 vagon pokućstva 
i 1 vagon zobi. Uvezeno je u šibensku 
Inku sa č.tiri parobroda: 7 vagona ce
menta i 2 vagona ugljena.

SA POLICIJE : Više je lica protje
rano iz ove općine na više godina zbog 
klatarenja i besposlenosti.- Uhapšeno je 
nekoliko osoba zbog bogohuljenja i javnih 
izgreda.

Naši dopisi
Pag

27. II. HRANA ZA JAVNE RADOVE. 
Otok Pag je dobro poznat, koliko trpi od 
raznih vremenskih nepogoda, medu kojima 
je najstrašnija bura, koja nanaša sol na us
jeve i tako uništava sve što zahvati. Ove 
tri posljednje godine, može Pag da zabilježi 
među najcrnijima. Krumpir od suše nije 
uspio, ostali usjevi kao i plod loze od bure 
i soli su uništeni, dok na solanama, osobito 
u zimsko doba, zaslužuje malen broj ljudi 
svoj dnevni kruh. Cijena je vinu vrlo niska, 
pak sa svim tim nema kupaca i ako je baš 
ovogodišnje vino dobro. Naš je otok jedan 
ođ najpasivriijih krajeva naše države.

Banska uprava, upoznavši se sa prili
kama ovoga otoka, odlučila je, da pruži 
što bržu i izdašniju pomoć. Pred dva mje
seca stiglo je od Banske uprave i od Ministar
stva socijalne politika, prilična količina hrane 
za razdiobu sirotama i udovicama. Svega 
je stiglo operili Pag do danas tri i pol va
gona kukuruza, tri vagona pšenice i jedan 
i pol vagon sijena, a Crvenom krstu pak 
jedan vagon kukuruza i jedan vagon sijena. 
Po naredbi Banske uprave, a prema pre
gledu nadležnog tehničkog osoblja, naša 
je općina ovih dana započela popravkom 
cesta, od kojih su neke bile u vrlo lošem 
stanju, pak ce ih se izgleda ovim načinom 
ipak dotjerati.

Naš je težak radišan, te se je dao na 
rad sa najvećom ljubavi, znajući da je to 
jedino za njegovu korist, doK opet za to 
zaradi dnevnicu od dinara 25-— pretvorivu 
u vrijednost hrane. Primljena hrana je prvo
klasna, a isto tako i sijeno.

Ostali javni radovi vrše se također po 
selima paške općine i to gradeći nove ci
sterne, dok se stare temeljito popravljaju, 
budući narod u ovom kraju oskudijeva sa 
živom vodom. U tu svrhu je izdala Banska 
uprava priličnu svotu novca.

Kako nas sa sirane nadležnih vlasti 
uvjeravaju, imala bi slijedećih dana stici 
jos jedna partija hrane i nešto žita ka sjetvu.

B. J.
Smoković

26. 11. IZNENAĐENI PROVALNICI. 
Već dobro poznata trojka Kalfać, Opačić i 
Visic, provalila je u dvorište Prostran Mirka, 
namjerom da ga pokrade. Dok su jedni 
pouuzeli sve mjere preveniivnosti, kako bi 
spriječili eventualno iznenađenje, drugi su 
operisali u Kokošinjaku. Vlasnik g. Pro
stran, čuvši kreštanje kokošiju u kasno i 
neobično doba noći, sišao je u dvorište, i 
tu je bio neobično iznenađen, kad mu je 
kradljivac pružio nekoliko pari kokošiju ri
ječima: „Drži ja idem još donijeti.' Još 
je veće iznenađenje bilo za kradljivca, kad 
ga je ovaj uuvatio za leđa. Straža, koja 
je bila postavljena, kad je primjetila, da se 
netko približava vratima, jednostavno je 
pobjegla, ostavivši svog druga sama u 
dvorištu. Uhvaćenog kradljivca, g. Prostrar)

i X
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smjesta je predao nadležnoj žandcrmerijskoj 
stanici u Murvici, koja je poduzela daljnju 
istrngu, te joj je uspjelo da pronađe i o- 
stalu dvojicu saučes lika ove neuspjele krađe.

M. 1.

Rogoznica
IZGRADNJA NOVIH OSNOVNIH 

ŠKOLA. Kao što je poznato, Rogoznica 
sa okolicom podijeljena je na dvije općine. 
Rogoznica sa sjevernim i sjeveroistočnim 
zaseocima, potpada pod općinu Šibenk, a 
zaseoci na jugu i jugoistoku Rogoznice, 
padaju pud općinu Trogir. U najskorije 
vrijtme biće izgrađene u ovim krajevima 
četiri nove osnovne škole, što će u punoj 
mjeri udovoljiti kulturno-prosvjetnim po
trebama ovih krajeva. Jedna od tih škola 
biće kroz najkraće vrijeme đefin.tivno do
gotovljena, i to na leriteriju općine Šibe
nik u selu Jarebinjak. Redovita obuka ot- 
počeće vjerojatno već početkom buduće 
školske godine. Potrebna novčana sreustva 
za izgradnja ove škole, dala je Banovina, 
a radne sile pružio je sam narod dotičnog 
sela, od kojega je potekla i sama inicja 
tiva za podizanje ove škole.

Druge dvije esnovne škole biće po
dignute na teritoriju općine Trogir, i to u 
selima Podorljak, gdje se je sa gradnjom 
već započelo i u Docima, gdje će se sa 
radovima otpočeti, čim bude dogotovljena 
zgrada u Podorljaku. 1 za ove radnje pru
žila je Banovina potrebne svote, a radnu 
snagu dao je sam narod.

Osim goinjih triju škola, radi se na 
tome, da se podigne u okolici Rogoznice 
još jedna škola i to u selu Sevid ili Dvor
nici. Ovo je od eminentne potrebe za se
ljane ovih krajeva, jer na jugu i jugoistoku 
Rogoznice ne bi bilo nijedne škole, u- 
natoć tomu, što se, odnosno što će se 
graditi tri škole, budući se spomenuta sela 
gdje se škule grade, nalaze sva tri na sje
veru i na sjeveroistoku Rogoznice.

Za Rogoznicu i njenu okolicu, ovi 
radovi, u kratkom vremenu od oslobođenja 
na ovamo, znače rapidan korak napretku.

Ražanac
29. 11. KRVAVA SVAĐA RADI DJE

VOJKE. Otrag nekoliko dana, ovdje se 
desio nemio slučaj, koji je duboko potre 
sao naše stanovništvo. Seoski momci Mi- 
letić i Miočić slijepo su ljubili jednu te istu 
djevojku, zbog čega je došlo između njih 
do teških razmirica, a konačno je urodilo 
i tučnjavom u ovdašnjoj gostioni. U toj 
tučnjavi, Miletić je u jeonom momentu po- 
tegao nož, te udario suparnika, zadavši mu 
ozledu teže prirode u grudni koš, te je 
morao smjesta, da bude prenesen u bolnicu. 
Zadarski »Littorio", u jednom od svojih 
brojeva, potpuno netačno informiran, do
nio je članak pod naslovom; „Grave con
flitto tra contadini e gendarmi jugoslavi 
per il trafico di frontiera", u kojem neisti
nito prikazuje ovaj slučaj, kao neku težu 
nesreću političkog karaktera, sa mrtvim 
žandarima, ranjenim financima i brojnim 
hapšenjima, radi tobožnjih sprečavanja pre- 
laza granice i oduzimanja pograničnih pio- 
laxnica od strane naših vlasti. Vjerojatno 
je »Littoriu" pao na pamet onaj slučaj u 
Ražancu iz 1922. g., za vrijeme okupacije, 
keđ je samo jedan čovjek iz Ražanca pro-

^valio u prostorije karabinjera, koje je ra
zoružao i istjerao iz mjesta, a 'puške im 
pobacao u more. M. I.

Šport
NAŠ ROWING U GODINI EVROP

SKIH ŠAMP10NATA U BEOGRADU. Za 
naš veslački šport ovo je najvažnija godina 
otkako on postoji, jer se prvi put kod nas 
održavaju evropski šampionati. Time nas je 
zapala velika čast, ali i velika dužnost. Naši 
veslački klubovi svijesni toga, rade već sada 
punom parom, da ove godine, u svojoj 
kući, potvrde onaj dobar glas, kojeg uži 
vaju u veslačkom svijetu. Zato ćemo uočiti 
stanje naših veslačkih prvaka pred početak 
najozbiljnijeg spremanja za državne i ev
ropske šampionate.

Našu „Krku", kao jedinog raprezen- 
tanta šibenskog veslačkag športa, uopće 
čeka i ove godine teška i dvostruka zadaća. 
U prvom redu da svojim nastupom na dr
žavnim šampionatima potvrdi svoj odličan 
glas i ponovno dokaže svoju tradicionalnu 
superiornost u osmercu, a zatim da nastupom 
na evropskim šampionatima pokaže, da je 
odavna već bila najprva zvana da nas na 
istima zastupa. Naravno da je sasvim pre
uranjeno davati bilo kakve prognoze; mo
žemo samo izraziti nadu, da će „Krka" svim 
silama nastojati „sačuvati svoje pozicije", a 
da će joj to uspjeti, otvoreno je pitanje 1 
Svakako velik i intenzivan rad, kojim je 
„Krka" počela, kao i ličnost trenera Iva
nova, daje nam nade, da ce sve poći naj
boljim putem.

Naš najbliži susjed i vječiti rival, split
ski „Gusar", skupio je već svoju najbolju 
gardu — trening kao da je kod njih u 
punome toku. Savezni trener g. Blažejovski 
učinio je velike reforme, a u koliko su 
one dobre pokazat će nam „Gusar" do 
par mjeseci u Beogradu. Svakaso će „Gu
sar", koji je u najboljoj mogućnosti da 
nastupa u najviše lađa, imati prilike da 
nas u više kategorija zastupa na evropskim 
šampionatima, pa prema tome čeka i njega 
ove godine najteža zadaća.

Poželjno je da onaj, koji nàs bude 
zastupao na šampionatima, da to učini naj
dostojnije i najuspješnije, pa se nadamo, 
dali će „Gusar" nastojati da mu to bar u 
kojoj tačci uspije.

Prema tome, zadaća „Gusara" nije 
nimalo lakša od „Krkine". Dapače im je 
zajednička dužnost, da brane Jadransko 
more od Save i Dunava — jer im je Pan- 
čevo već nekoliko godina za petama, a i 
Zagreb i Beograd se žure da im st priključe.

Renomirani raprezentant Podunavlja, 
„Dunav" iz Pančeva ili kako bismo ga radi 
njegovih rapidnih uspjeha mogli naz
vati „Kika br. 2“ — uistinu postaje sve 
opasniji čuvarima plavog Jadrana „Krki" i 
Gusaru".

' Sa pančevačkim „Dunavom" čine 
„Krka" i Gusar" naš elitni veslački trio, pa 
će borba na državnim šampionatima ove 
godine doseći vrhunac ! Jer će „mladići iz 
Pančeva" nastojati i ove godine, da u pa
radnom stilu presjeku pobjedničku vrpcu 
ila cilju 1 Naravno u koliko im »Gusar" i 
„Krka" ne pometu račune , , * |

Zagrebački klubovi pokazuju ove go
dine veliku agilnost. Trener Blažejovski na
pravio je već kod njih reda, a borba za 
prvenstvo između H. V. K.', „Gusara" i 
„Uskoka" mogla bi učiniti da i Zagreb ove 
godine dosegne ^visinu Splita, Šibenika i 
Pančeva.

„Veslači iz prijestolnice" već su lani 
potazali vidan napredak, a ove godine ‘si
gurno će pokazati i još više na „svom te
renu", gdje im se pruža lijepa prilika, po
mesti račune svojim rivalima.

Kako vidimo, „па svim frontovima" 
vr-e se velike pripreme. Svi će klubovi 
nastojati pokazati se u najboljem svijetlu, 
pa se možemo nadati da na evropskim ve
slačkim šampionatima nećemo najgore proći 
— bar ne onako kao prošlih godina... Na 
našim je veslačkim majstorima da, ove go
dine pokažu svoju evropsku klasu i da do
kažu, da Jugoslavija u veslačkom športu ide 
u red najboljih evropskih nacija. Gga

PRIOPĆENO*'
Javna govornica 

upućena članovima činovničke zadruge u 
Šibeniku.

Dne 29/2 ov. god., Uprava činovničke 
zadruge pozvala je tridesetak naših zadru
gara na sudsku obave ju svoga dugovanja 
u zadruzi.

Ja sam se slučajno toga dana našao 
u sudu i videći prestravljene i potištene — 
jer neupućene u sudbene postupke — naše 
zadrugare, rekao sam im, da sep rimire, da 
zadruga nije smjela tako postupati u ovo 
kritično doba, baš sada, uoči glavne skup* 
štine ; da otklonu svaku sudbenu obavezu, 
s kojom se je tražilo i 8'/0 kamata; da 
dođu u ntđelju na Glavnu skupštinu, da 
će tu naša aktivna braća, zadrugari, koji 
ništa ne duguju, naći za njih neku vrst 
bratskoga moratorija. Danas mi reče gosp. 
predsjednik Mišić, da me je za gornji „zlo
čin" uprava zadruge isključila, odnosno, da 
mi je oduzela članska prava.

1 nad najvećim zločincem ne izriče se 
osuda, a da ovaj ne biva preslušan, a radi 
gore izloženog, bez prethodnog mog sa* 
slušanja, uprava me isključuje.

Sa ovakovim postupkom uprave, odu
zeto mi je pravo, da na glavnoj skupštini 
dođem do riječi, a to mi je najžalije.

Obraćam se ovim putem na Vas, da 
u nedjelju na glavnoj skupštini anulirate 
ovaj i ovako prenagli postupak uprave pre
ma meni, eda me time omogućite, da mogu 
sudjelovati glavnoj skupštini, te javno kri- 
tikovati sve ono, što je na štetu zadrugar- 
stva doprmjevši i moje iskustvo sanaciji i 
uređenju naše zadruge, imajući u vidu sve
opći interes, eda se u zajednici svi što jef
tinije prehraniti uzmogne.no.

Šibenik, 1 marta 1932.
JUR1N ANTE V. f, 
učitelj u mirovini,

*) 2a članke pod ovom rubrikom uredništvo 
ne odgovara.

POMOZITE
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uzmogne.no


STRANA 4. .NARODNO SLOVO* BRÒJ 3.

MALI OGLASNIK
Do 15 riječi 6 Din. Svaka daljna riječ 50 para. 

— Za trošak poštarine plaća se posebno. —

JAVLJAM svojim mušterijama i cij. 
građanstvu, da sam svoju radnju premjestio 
na Pazar (kuća gosp. S. Šare).

M. VIŠIĆ - Prodaja kruha.
TRAŽI SE STAN od 3 eventualno 4 

sobe sa kuhinjom. Ponude u upravi lista.
Stavljam do znanja cij. mušterijama, 

da im i u ovim danima opće finacijalne 
krize, mogu da pružim najbolji rad uz 
najumjerenije cijene. Preporačam se

B. PORO31Č, krojač — ŠIBENIK
IVAN BASTIANČ1Ć. — Električna 

brusiona. — Trgovina nožarske robe, bici
kla i dijelova. — Popravak kišobrana. — 
Vrlo solidna i garantirana radnja. — Cijene 
najumjerenije. ŠIBENIK (Dalmacija).

FR1ZERSK1 SALON. — BLAŽ AN- 
TUNAC - ŠIBENIK (Pazar). — Preporuča 
se cij. građanstvu, kao i okolici za dobru i 
solidnu podvorbu. —■ Cijene najumjerenije.

PRIGODAI Prodaje se kompletna ot- 
mena spavaća soba za dvije osobe za po
voljnu cijenu. Obratiti se upravi lista.

GRADJEVNA LIMARSKA 

RADNJA

Mitar Kukolj
PREUZIMA 

gradjevne limarske radnje.

IZRADJUJE 

bakrene kotlove za kuhinje i 

pecivo rakije.

SOLIDNA 1 BRZA RADNJA UZ 
NAJUMJERENIJE CIJENE. 

iiR9 iRsa вгп ssS

Novo otvorena mlleKarna

H ZDRAVLJAKA Mliječni buffet
II ^ihonihl u ulici Kr. Tomislava br. 47. 

ПВ U OIUOIIIKU kod crkve sv. Jakova

Н Preporuča svježe kravlje, puno- 
Ш masno mlijeko, sve vrsti vlastitih 
Bi inozemnih mliječnih proizvoda 

uz vrlo solidne cijene.

Vanjske narudžbe obavlja brzo 1 solidno.

ZLATARSKA RADNJA
A FANTULIN - ŠIBENIK 

(Ul. Kralja Tomislava) 
Veliki izbor dracjenjenih predmeta 
Narodne dalmatinske izradbe u 

zlatu i srebru.
Popravak svake vrsti uz najniže cijena

T3NK5NO „BALKAN"

Četvrtak njemačka opereta

MAYE« & Co.
za SIEGFRIED ARNOM, IGO SYMON i 

ANNY ANN. Šlageri WILLI ROSEN.

Petak 40П.: Fantastični tonfilm na 

njemačkom jeziku

-Senzacija budućnosti-

febrojarska mehanička radiona i ljevaonica metala 
w

Kord^ć i drug ■ Šibenik
MONTAŽA 

svakovrsnih strojeva, mlinova, 
hidrauličnih presa, motora na 

brodove i čamce
LJ EVAONICA METALA 

— U leva ju se dì.elevi strojeva —

RADIONA
Za popravke parobroda, parnih 
strojeva, automobila, motora, gra- 
nika kompresora turbina i t d
Konstruiraju se vije' (propeleri ). 

Autogenič io varenle i

POMODNA RADNJA

antun PETRit - Šibenik
Ulica Kralja Tomislava

Prodaja f.vježeg cvijeća
U svako doba godine. Solidna izradba 
nadgrobnih vijenaca kao i vjenčanih i 

nadgrobnih buketa.
Unajmljujem i prodajem umjet, vijence.
ZORIC STIPE - ŠIBENIK 

Poljana Kralja Pelra.

I-.....-. . ' .. ....
MATE JADRONJA

Zeleni trg ŠIBENIK Zeleni trg I

Najbolje uređena delikatesna trgovina 
u našem gradu.

Svojim mušterijama stoji na usluzi sa 
najimijom delikatesnom robom, kao 
najfinijim sirovima, kafom, šećerom, 
rižom i tjesteninom marka CETINA itd. 

CIJENE VRLO UMJERENE.
PODVORBA SOLIDNA.

STOLARSKA RADIONA

Ante Kalauz - Šibenik
Izradjulem prvorazredno pokućstvo kao 

i estate drvodjelske radnie. 
Na skladištu stalno kompletnih gotovih 

soba i kuhinjskog namještaja 
CIJENE NAJUMJERENIJE.

TESLA TON KINO

Prikazuje četvrtak, petak i subota 
prvi 100% tonfilm pretstavnice hipermo- 
derne mladeži

JOAN CRAWFORD
Veličanstveni tonfilm dramatskog sa

držaja po kazališnom komadu
BAYARDA VEILLERA

МДОО^Д PODZEMNA
U ostalim ulogama: ROBERT ARM

STRONG. MARIE PREVOST i naš ze
mljak JOHM M1LJAN

ж———- - - - - - - - - - - - »
AUTO - 6MRH6E

TELEFON 42.KRKA
ŠIBENIK 

MflJflM HUTfl
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MLJEKARNA .ZDRAVLJAK" 
(kod pravoslavne crkve)

Dobije se svježe mlijeko, jogurt, 
kava, maslaca prvoklasnog uz 

najniže cijene.
POSLUGA BRZA I SOLIDNA.

■■ ll—n—ll i

VELIKH RADIONA
svakovrsnih cipela po mjeri i prodaja 

razne kože.

Šime Kuvač — Šibenik

NOVO OTVORENO SLKAD1ŠTE CIPELA 
u ulici Fausta Vrančića (kuća braća Protega) 
Ima na skladištu sve vrsti cipela uz veoma

niske cilene.
Za cipele kupljene kod nas jamčimo.

Filijala: PETAR ŠKRJANC
Zastupnik: KRSTO ŠTRKALJ - ŠIBENIK

Tisak: PUČKA TISKARA -- ŠIBEN’K (Braća Matačić pok. Petra)- — Pretstavuik Vjek, Mataćić.


